Quả vậy, thời buổi ấy, rượu đế nung gan cháy mật bằng cồn pha nước lã cộng chút bột thuốc trừ sâu, qua ly “kính” nhau mà cạn đáy nghĩa tình. Số trời không chết thật may; nhưng bệnh tật ngục tù lưu dấu cứ dần dần hao hụt bóng người. Có năm cái chết đến thật ác liệt, cứ như chết năm Ất Dậu 1945. Đầu năm một, cuối năm tiếp một thành 2. Chúng tôi lại càng

ngờ ngẩn và thấy rằng các buổi gặp nhau thật cần thiết biết chừng nào!

Những mùa xuân ấy, năm nào cũng như năm nào, chúng tôi ưu tiên đến thăm quý cụ còn nằm nơi bệnh viện hoặc hưởng “án treo” tạm cho về ăn Tết cùng con cháu.